33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO  
DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS  
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Dilatar o prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos.
Data de Assinatura: 15/04/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO

Nº Processo: 23079.213575/2025-49
Instrumento Jurídico: TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 0050.0130123.25.9
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, CNPJ:

[...]

72.060.999/0001-75.
Objeto: O objeto do Presente instrumento é a contratação de serviços técnicos 
conforme descrito no Anexo B, que serão prestados nas condições estabelecidas no 
Plano de Trabalho - conforme descrito no Anexo B deste instrumento.
Valor Total: R$ 10.357,13 (dez mil, trezentos e cinquenta e sete reais e treze centavos).
Vigência: 04 (quatro) meses.
Data de Assinatura: 08/04/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº23079. 004978/2020-94
Espécie: Termo Aditivo 06/2025 ao convênio 19/2020

Título:

[...]

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23079.007220/2020-16
Espécie: Termo Aditivo 05/2025 ao Convênio Específico 05/2021
Título: Aprimoramento dos critérios para seleção de ligantes e misturas asfálticas 
em rodovias federais
Objeto:aumento do valor global deR$ 5.535.400,43 (cinco milhões, quinhentos 
e trinta e cinco mil e quatrocentos reais e quarenta e três centavos) para  
R$ 5.791.990,36 (cinco milhões, setecentos e noventa e um mil novecentos  
e noventa reais e trinta e seis centavos).
Data de Assinatura: 17 de abril de 2025
Assinaram o Convênio: pela FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, 
PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS - COPPETEC, o Diretor 
Superintendente Antonio Macdowell de Figueiredo e o Diretor Executivo

[...]

33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO  
DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS  
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Dilatar o prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos.
Data de Assinatura: 28/04/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.244506/2023-15.
Instrumento Jurídico: Termo Aditivo Nº 01 ao Acordo de Parceria Ref: RD23-142 -  
SAP nº 4600006507.

[...]

Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço técnico 
especializado “Desenvolvimento de Modelos Avançados de Aerogeradores 
em PSCAD”, que serão prestados nas condições estabelecidas no PLANO DE 
TRABALHO POLI-25932.
Valor Total: R$ 100.168,75 (cem mil, cento e sessenta e oito reais e setenta  
e cinco centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 29/04/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.218741/2023-31.
Instrumento Jurídico: Termo Aditivo Nº 01 ao Acordo de Parceria.